
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-95 
 
 

L'anno 2016 il giorno 28 del mese di Novembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Luca De Falco per 
l’aggiornamento del rilievo topografico e la verifica idraulica e dello stato di conservazione 
del tratto tombinato del Rio Lagaccio e contestuale modifica, per mero errore materiale, 
del numero CIG. attribuito con determinazione dirigenziale della Direzione Opere 
Idrauliche e Sanitarie n. 2016-183.0.0.-52 in data 29.07.2016 (CUP: B38C16000050004; 
CIG: Z101ACF0F8). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 28/11/2016 
Esecutiva dal 02/12/2016 

 
 
 
 

 28/11/2016 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-95 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Luca De Falco per l’aggiornamento 
del rilievo topografico e la verifica idraulica e dello stato di conservazione del tratto tombinato del 
Rio Lagaccio e contestuale modifica, per mero errore materiale, del numero CIG. attribuito con 
determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2016-183.0.0.-52 in data 
29.07.2016 (CUP: B38C16000050004; CIG: Z101ACF0F8). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 

Premesso: 
 

- che, con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2016- 
183.0.0.-52, adottata in data 29.07.2016 ed esecutiva dal 19/08/2016, sono state approvate le 
modalità di affidamento dell’incarico professionale per l’aggiornamento del rilievo topografico 
e la verifica idraulica e dello stato di conservazione del tratto tombinato del Rio Lagaccio, per 
un importo di spesa quantificato in Euro 38.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 
22%; 

 
- che per l’affidamento dell’ incarico in argomento è stata avviata un’indagine esplorativa in- 

formale da parte della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, nel rispetto dei principi di cui al- 
l’art. 38, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i principi della rotazione e della trasparenza 
con richiesta di numero 7 (sette) preventivi, inviati a Professionisti qualificati, per l’importo 
preventivato di Euro 38.000,00, oltre Euro 1.520,00 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 
8.694,40 per I.V.A. al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 48.214,40; 

 
- che in data 23/08/2016 questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai sette seguenti 

liberi professionisti la presentazione di specifico preventivo, per lo svolgimento dell’incarico in 
argomento: 
 Ing. Giovanni Spissu       Omissis         con richiesta prot. PG. 288082; 
 Sergio Brizzolara        Omissis           con richiesta  prot. PG. 288092; 
 Ing. Daniele Canale           Omissis       con richiesta prot.PG. 288108; 
  Ing. Davide Coniglio  Omissis           con richiesta prot. PG 288141; 
 Ing. Luca De Falco             Omissis           con richiesta prot. PG. 288153; 
 ITEC Engineering s.r.l.  Omissis  con richiesta prot. PG. 288182; 
 Ing. Paolo Noce        Omissis      con richiesta prot. PG. 288195; 

 
- che, come risulta dal verbale relativo all’indagine di mercato prot. NP. 2016/1500 in data 

23/09/2016, il migliore e più vantaggioso preventivo per la C.A., in termini di minor prezzo 
offerto inferiore all’importo massimo preventivato, è pervenuto da parte dell’Ing. Luca De 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

Falco in data 08/09/2016, acquisito agli atti con prot. 316769 in data 21/09/2016, a seguito 
della richiesta da parte della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie con nota prot. n. PG. 
288153 in data 23.8.2016, per l’importo pari a Euro 16.000,00 (sedicimila) oltre oneri 
previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%; 

 
Considerato altresì: 

 
- che, per mero errore materiale, era stato erroneamente indicato nell’oggetto della sopraccitata 

determinazione dirigenziale n. 2016-183.0.0.-52/2016 il numero CIG. 2101ACF0F8 anziché il 
numero CIG. Z101ACF0F8; 

 
- che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale 

tipologia di affidamento avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

- che pertanto, in forza e nel rispetto dei principi  di  cui  all’art.  31,  comma  8  del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico di cui trattasi viene affidato all’ Ing. Luca De Falco, alle condizioni 
e oneri riportati nella lettera d’invito allegata e parte integrante della sopraccitata determina- 
zione dirigenziale n. 2016-183.0.0.-52/2016, per l’importo pari a Euro 16.000,00 oltre oneri 
previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 20.300,80 
(ventimilatrecento/80); 

 
- che il D.U.R.C. a carico del Professionista Ing. Luca De Falco, prot.:   INARCASSA n. 

1154402 in data 25.10.2016, è risultato regolare e valido; 
 

- che sono in corso, relativamente al predetto Professionista, gli accertamenti di legge in 
ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in 
oggetto - ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con 
esito positivo, delle suddette verifiche; 

 
- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 

saranno pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno 
con- dotto alla scelta dell’affidatario; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espresse, del- 
l’incarico di cui trattasi, per l’aggiornamento del rilievo topografico e la verifica idraulica e 
dello stato di conservazione del tratto tombinato del Rio Lagaccio, al professionista Ing. Luca 
De Falco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri  

Omissis 
per l’importo di Euro 16.000,00 (sedicimila) oltre Euro 640,00 per oneri previdenziali al 4% ed 
Euro 3.660,80 per I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 20.300,80 
(ventimilatrecento/80); 

 
Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, 
ammontante a complessivi Euro 20.300,80, può trovare copertura finanziaria sull’impegno 
2016/8760; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 183 c. 1 del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, il conferimento all’Ing. Luca De 
Falco (cod. benf. n. 51769), iscritto all’Ordine degli Ingegneri  

Omissis 
per l’esecuzione dell’incarico professionale per l’aggiornamento del rilievo topografico e la 
verifica idraulica e del- lo stato di conservazione del tratto tombinato del Rio Lagaccio nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 38, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, alle condizioni e 
oneri di cui alla richiesta di preventivo prot. n. PG. 288153 in data 23/08/2016, mediante il 
criterio del minor prezzo - ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - per 
l’importo contrattuale pari a Euro 16.000,00 (sedicimila) oltre Euro 640,00 per oneri 
previdenziali pari al 4% ed Euro 3.660,80 per I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi 
Euro 20.300,80 (ventimilatrecento/80); 

 
2. di prendere atto che il professionista Ing. Luca De Falco, a seguito di richiesta della Dire - 

zione Opere Idrauliche e Sanitarie mediante posta certificata (PEC) prot. n. 359833 in data 
25/10/2016, ha accettato l’incarico con nota trasmessa via PEC in data 17/11/2016, acquisita 
agli atti con prot. 387285 in pari data; 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva per l’incarico professionale di cui al precedente punto 

1., ammontante complessivamente a Euro 20.300,80 (incluso INARCASSA 4% e I.V.A. al 
22%), può ritenersi congrua e trova copertura nei fondi al Capitolo 75785; 

 
4. di mandare a prelevare la somma di complessivi Euro 20.300,80, di cui Euro 16.000,00 per 

imponibile ed Euro 640,00 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 3.660,80 per I.V.A. al 
22%, e quindi per complessivi Euro 20.300,80 (ventimilatrecento/80), di cui al precedente 
punto 1), dai fondi impegnati con la sopraccitata  determinazione dirigenziale n. 2016- 
183.0.0.-52 - al Capitolo 75785 - c.d.c. 2223.8.06 “Idrogeologico - progettazioni rilievi e 
consulenze varie” (C.O. 25046.3.1) (CRONO 2016.404), riducendo di pari importo l’IMPE 
2016/8760 ed emettendo nuovo IMPE 2016/11212; 

 
5. di dare atto che l’importo di Euro 20.300,80 è finanziato con quota dell’Avanzo applica- 

to al Bilancio 2016; 
 
6. di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla liquidazione delle competenze 

spettanti all’Ing. Luca De Falco (cod. benf. n. 51769), sulla base di apposita parcella, 
mediante richiesta di emissione di mandato di pagamento su modello M1/Rag., secondo le 
modalità indicate sulla richiesta di preventivo prot. n. 288153 in data 23708/2016,  che 
disciplina le condizioni e oneri del predetto incarico; 

 
7. di prendere atto che, per mero errore materiale, é stato erroneamente indicato nell’oggetto del- 

la sopraccitata determinazione dirigenziale n. 2016-183.0.0.-52/2016 il numero CIG. 
2101ACF0F8 anziché il numero CIG. Z101ACF0F8; 

 
8. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, e quindi di procedere all’affidamento 

dell’incarico, all’esito delle verifiche in corso ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

9. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 250/2007 e 
successiva deliberazione Giunta Comunale n. 162/2008, in quanto affidato ai sensi dl D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
10. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge 

n°266/2005; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

11. di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che han- 
no condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività, in ossequio al principio di trasparenza, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
12. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla 

formalizzazione    del contratto consequenziale allo scambio di lettere effettuato mediante 
posta elettronica certificata; 

 
13. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
14. dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 

Il Direttore 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-95 
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale all’Ing. Luca De Falco per l’aggiornamento del rilievo 
topografico e la verifica idraulica e dello stato di conservazione del tratto tombinato del Rio 
Lagaccio e contestuale modifica, per mero errore materiale, del numero CIG. attribuito con 
determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie n. 2016-183.0.0.-52 in data 
29.07.2016 (CUP: B38C16000050004; CIG: Z101ACF0F8). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Librici] 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-95
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-95
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

